CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 434/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0434/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que a GCM intensifique o
patrulhamento e a presença nas Feiras Dominicais da Vila Aparecida.

JUSTIFICATIVA

Com os meus cumprimentos, venho por meio desta, nos termos regimentais, indicar a Vossa

Excelência para que a GCM intensifique o patrulhamento e a presença nas Feiras Dominicais

da Vila Aparecida.

Em face das recorrentes preocupações relatadas pelos feirantes da Vila Aparecida quanto à

segurança durante as feiras dominicais, venho, respeitosamente, indicar que a Guarda Civil

Municipal (GCM) intensifique o patrulhamento e a presença no local, a fim de:

1. Inibir furtos, roubos e outros delitos que possam atingir feirantes e frequentadores;

2. Garantir a ordem pública e a tranquilidade no entorno da feira;

3. Estabelecer um ponto fixo de apoio da GCM durante o horário de funcionamento da feira;

4. Promover rondas periódicas na área de maior movimentação e vulnerabilidade.

A feira da Vila Aparecida é um importante espaço de economia popular e convivência

comunitária, e a presença da GCM trará mais segurança e confiança aos trabalhadores e

moradores.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de julho de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL